
 

16 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số: 16/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bình Dương, ngày 24 tháng 7 năm 2019 

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2020 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 148/TTr-HðND ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Thường trực Hội 
ñồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2020 và ý 
kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Quyết ñịnh chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2020, 
bao gồm các nội dung sau: 

1. Hội ñồng nhân dân tỉnh xem xét các báo cáo: 

- Báo cáo công tác 06 tháng, cả năm của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, 
các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện 
Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 

- Các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà 
nước, quyết toán ngân sách nhà nước ở ñịa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 
luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; tình hình thực hiện quyền tiếp 
cận thông tin của công dân trên ñịa bàn. 

-  Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy ñịnh 
của pháp luật; 

- Các báo cáo khác theo ñề nghị của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh. 

2. Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ của Hội ñồng nhân 
dân tỉnh. 

3. Giám sát chuyên ñề: Việc thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai 
ñoạn 2016-2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 

                               1 / 2



 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 17

4. Xem xét quyết ñịnh của Ủy ban nhân dân tỉnh, nghị quyết của Hội ñồng 
nhân dân cấp huyện khi có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm 
pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh. 

ðiều 2.  

Căn cứ chương trình giám sát năm 2020 ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh thông 
qua, 

1. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh: 

- Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình giám sát của Hội ñồng nhân 
dân tỉnh năm 2020 và báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2021. 

- Tham mưu Hội ñồng nhân dân tỉnh quyết nghị việc thành lập ðoàn giám sát 
việc thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai ñoạn 2016-2020 trên ñịa 
bàn tỉnh Bình Dương tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2019. 

- Quyết ñịnh chương trình giám sát của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 
2020 chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày bế mạc kỳ họp cuối năm 2019. 

2. Các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh quyết ñịnh chương trình giám sát của Ban 
năm 2020 vào cuối năm 2019. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ñại biểu, ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan chịu trách 
nhiệm thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa IX, kỳ họp thứ Mười thông 
qua ngày 24 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Võ Văn Minh 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

